2. *Medicina Clinica* s. *Clinice*, antiquitus sic nuncupata, quomodo praecipua artis dogmatica quasi ad lectulos aegrotantium rite atque optimo cum fructu applicentur, speciatim exponit. De rite itaque examinandis aegrotantibus, ita ut omnia quae ad inoletem morborum indagandam pertineant, explorentur (a), de remediis pro re nata optime interservientibus eligendis, de horum qualitatibus necessariis examinandis, atque de ordine quem in medicina facienda observare juvat, ne quae prius sumenda sunt ad postremum relinquuntur, determinando, vel ut more Medicorum breviter nosmet expediamus, de *indicatione* iusta quaerenda ac de *indicatione* rite determinandis, dogmata proponet non minus certa quam perspicua. Descriptiones

d) Rationibus antea allatis innixi artem Chirurgicam a Medicina non sejungentes, amplissime illius doctrinae specialem pertractationem sub Therapiae specialis titulo rectius esse comprehendendam putamus, quam si distincta fuisset designata inscriptione; quod quidem de arte quoque Obstetricia valere nullo apparet negotio.

e) Non spernendus hujus argumenti auctor est Cl. ELTZMAN in libro qui sub titulo: *Officium Medici coram aegris* jam 1748 prodiit, quamvis is libellus ad genium saeculi est aestimandus.

nes vel ut dicere malunt Historias morborum speciales partem esse Clinices, quam barbara voce Casuisticam appellant, per se liquet,

Utrasque istas Medicinæ practicæ partes, utpote quæ ad essentiam, si sic loqui fas est, Medicinæ pertineant, ejus esse indolis, ut iis Medicus, qui suum munus rite obire voluerit, minime carere possit, non est cur hac occasione probare admittamur, siquidem luculentissimarum veritatum sive axiomatum demonstrationes semper displicent.

Quod ad munera atque officia Medicorum attinet, scire licet, duplicis eadem esse generis, Privata nimirum ac Publica.

A) *Privatum* quidem Medici officium singulorum hominum valetudinem, vel ægrotantium curam spectat, ita ut Clinices privatæ administretur munus quod *praxin* vocant *privatam*.

B) *Publicum* vero Medici officium id omne comprehendit, quod a Medico tanquam singulari reipublicæ ministro ad civium valetudini bene consulendum fraderi possit. Maximum sane ambitum ista Medicorum habent officia variisque pertractari solent disciplinis, quarum summatim tantummodo tradere hac saltem occasione licet titulos.

1. *Politia Medica* quæ valetudinis civium generatim exponit curam, varias, circa quas versatur, explicare nititur quæstiones: α) Inspectionem Medicorum, Chirurgorum & Obstetricum ita habendam, ut quisvis officia sua persolvat; β) Horum quoque educationem atque institutionem ita disponendam

dam ut boni nunquam desunt artis salutaris administrari; *γ*) Inspectionem Pharmacopoliolorum respectu non tantum simplicium medicamentorum, sed etiam compositorum; *δ*) Instructionem atque examina Pharmacopolarum, quibus præcavendum ne rudes plane & incuriosi ad ista admittantur munera (*f*); *ε*) Curam matrimoniorum quatenus morborum contagiosorum distributionem noxiam evitandam respiciat; *ζ*) Curam Gravidarum Nosodochiorumque pro parturientibus institutorum; *η*) Curam nascentium & recens natorum præcipue clandestine expositorum infantum, nec non orphanotrophiorum; *θ*) Curam educationis publicæ physicæ; *ι*) Curam pauperum in hospitiiis publicis in primis gerendam, quatenus nempe valetudinem spectat; *κ*) Curam Maniacorum in nosocomiis publicis adhibendam; *λ*) Curam Prophylaxeos universalis ad præcavendos morbos inter populum grassantes (*g*) necessariam; *μ*) Curam morborum epidemicorum ac endemicorum; *ν*) Curam mortuorum ne scilicet vel admodum subito vel minus tarde, postquam scilicet nimia putredine correpti aliis nocere possunt hominibus, sepeliantur; *ξ*) Curam submersorum vel aliis asphyxiæ causis & subitanis periculis obnoxiorum;

ς) Cu-

f) Quattuor hæc allata momenta plenissimam requirunt rei Medicæ cognitionem; quamobrem in civitatibus bene constitutis *Collegia* sic dicta existunt *Medica*, quorum Membra ex instructissimis constitui solent artis Medicæ Doctoribus, quibus potestas data est leges ad rem medicam pertinentes non modo sancienti, sed etiam administrandi ac pro re nata abrogandi, ne civium valetudo ac salus propter ineptiam sive ministerum rei medicæ sive præfectorum quid capiat detrimenti.

g) Hunc namque in finem non modo alimentorum ac potulentorum sed etiam ædificiorum, vestitu, munditiæ, cet. exquisitam habendam esse rationem nemo non videt.

ε) Curam demum Nosocomiorum publicorum, quæ præcipuum ac primarium fere apud Medicos efficit publici muneris negotium. Quot itaque quantaque Medico publica incumbant negotia ex his facile intelligi potest, quamobrem minime spernenda vel parvi æstimanda esse Medicorum munera, sed meritisimam in Republica bene constituta remuneranda esse stipendiis haud levi statuitur jure.

2. *Medicina Forensis* alterum Medici publicum respicit officium quod circa varias quæstiones juris dirimendas versatur, nimirum α) Juris civilis, β) Juris criminalis, γ) Juris ecclesiastici, sub his titulis apud auctores hujus argumenti pertractatas. Quantum ab hoc munere rite obeundo in rempublicam redundet emolumentum, quantaque securitas, quando de manifestis cædibus vel clandestinis internecionibus, de sicariis, infanticidiis, jure hæreditatis, incantationibus, morbis simulatis &c. res agitur, omnibus constat. Quamobrem ut summo opere commendabilem hanc doctrinam inter Medicas disciplinas merito nos enumerasse putamus.

3. *Medicina Militaris* iisdem quidem nititur fundamentis, ac Medicina practica generaliter considerata, cum autem diversas interdum ac speciales causas esse morborum militum constet, utilis omnino eorum censenda est industria, qui varias valetudinem militum conservandi methodos descripserunt. Sigillatim autem considerari solent conditiones eorum in α) hybernaculis; β) castris; γ) itione; δ) præliis; ε) nosocomiis, quæ non minus prophylaxin quam medendi methodum determinant necesse est.

4. *Medicina navalis* idem in nautis præstat, ac *Medicina militaris* in militibus, illorum itaque valetudini conservandæ ac restituendæ providebit, qua autem in re perficienda *Medicinæ* antea commemoratis nititur fundamentis. Cùmque nautæ longis diuturnisque navigationibus præsertim vexati varietatique Climatumque vicissitudinibus obnoxii nec non vehementioribus corporis exercitiis ac laboribus defatigati & domicilii angustia afflicti plerumque sint, singulis his circumstantiis specialem adhibendam esse attentionem facile apparet, prætereaque singularem quoque requiri curam α) navium, β) ingestorum, γ) aëris identidem renovandi, δ) aegrotorumque in specie commendandam,

Inter memorata hucusque varia litterarum studia omis-
sum esse Theologicum, ne mirentur iniquiores iudices, mo-
nere oportet, nos præsumsisse omnibus Christianis sacræ do-
ctrinæ sufficientem notitiam non modo utilem esse, sed etiam
tanto magis necessariam, quanto severius postre præscripse-
runt leges, ut qui munera ambire velint publica in Theolo-
gicis examinari debeant, ideoque Religionis Christianæ suffi-
cientem cognitionem, quamvis ad Medicinam faciendam stri-
cte non pertinentem, Medico etiam tanto magis esse neces-
sariam, quanto evidentius id exigunt statuta publica, ne dica-
mus quanta ejus sit vis ad omnes virtutes temperantiam, ju-
stitiam, castitatem, constantiam, misericordiam cet. quæ ar-
tis Machaoniæ alumnos semper ornant, quantoque cre-
brius Religionis solatia summorum dolorum oblectamenta ac
levamina adducendo, efficacissimis sane interdum præstant
pharmacis.

Enumeratis jamjam, quamvis summatim tantummodo disciplinis Medico necessariis, facile apparet quanta adhibenda sit industria quantaque cura ut tantum pervagari possint Medicinæ alumni campum, nec ullus quamvis pertinacissimus sufficiet labor, nisi ingenium felix, tenax memoria, & in agendo promptitudo (quam Galli *sçavoir faire* appellant) (*h*) bona facilique methodo in disponendis studiis harum litterarum adjuventur, cujus itaque primas saltem lineas ex nostra quidem mente ducere nosmet jamjam oportuit, haud immemores tamen imbecillarum in tam difficili questione virium,

Cum vero ad hanc scriptiōnis particulam adjiciamus animam, non parum suspicamur fore, ut qualiacunque nostra consilia in multas multorum incurrant reprehensiones. Quibusdam enim prævidemus plane inutilem ac superfluam operam nostram videri, quia in statutis atque legibus Svecicis, quas nobis hucusque vindicare semper fuit & hodie quoque est licitum, præscriptum prope sit, non minus quomodo docendi sint Medicinæ alumni sed etiam quos quantosque in litteris progressus a Medicinæ Doctoribus exposcere liceat. Alios, non deesse hujus generis libellos, facile intelligimus dicturos, unde juventutis instituendæ juxta hauriatur methodus, neque ideo hoc nostro opus fuisse. Percipimus etiam futuros, qui cla-

E

mitent

h) Hancce animi facultatem, nam animo eam tribuere non dubitamus, rite describendi difficillimum omnino esset negotium, neque enim solius judicii vis eam efficit, neque imaginationis, neque demum utriusque simul agentis communis potentia, siquidem existant optimi judicii viri, qui tamen ex acutissimo ingenio nihil habent ad promptitudinem agendi subsidii. Cfr. de hoc argumento HUFELAND *Journal der Pract. Arznejk.* I. 295. VI. 446. 772. VIII. C. 85.

mitent artem difficilem a nobis multo difficiliorem esse redditam, neque tantas a republica impendi posse sumtus, quantos ad consummatam ejusmodi institutionem medicam desiderari ipsa res docet, quique propterea Ill. REILII (i) summæ sane ceteroquin apud nos auctoritatis viri consilium, quod quidem utrum serio sit propositum an tantummodo simulate nos non satis intelligere fatemur, magno exceperunt applausu, quo scilicet consilio opifices medicos (k) potius quam recte instructos sanitatis curatores in usum præsertim pauperum esse instituendos urgebunt. At vero cum de istis quæstionibus disputationem ingredi hæc reculet occasio, liceat L. B. ulterius admonere ut sine omni partium studio aut rei medicæ odio, quæ circumscripti harum pagellarum limites nobis permittunt summam proponenda æqua pensitent lance. In antecessum tamen juvat bina momenta vel ut axiomata, (liquidem minime refutari ea posse putamus,) breviter commemorare. Primo nimirum circumforaneorum medicorum atque Iatroaliptarum (de quibus Horatius: Vult quisque esse medicus, tonsor, hiltio, anus!) munera & medendi rationem reipublicæ non modo esse perniciosissima (l) sed etiam quam maxime dedecora, summo

urge-

i) *Pepinieren zum unterricht ärztlicher Routiniers als Bedürfnisse des Staats nach seiner Lage wie sie ist. Halle 1804. Cfr. etiam hac de re Briefe für Aerzte und nichtärzte über die Aftemedicin u. deren Nothwendigkeit im Staate von RADEMACHER, Köln 1807.*